Rudolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam<sup>a)</sup> et omne bonum. Ne gestarum rerum veritas per dispendiose<sup>b)</sup> || oblivionis caliginem a futurorum notitia subducatur, expedit eas ad perpetuam<sup>c)</sup> hominum memoriam scripturarum et testium indiciiis perhennari. Noverint itaque tam presentes quam future etatis ho||mines, quod nos<sup>d)</sup> venditionem illam, quam nobil[es viri] Hartmannus et Otto fratres comites de Brandenburg de vill[a Bercheim] cum omnibus suis attinentiis et hominibus ac iure || patronatus<sup>e)</sup>

ecclesie parrochialis ibidem, qu[am villam idem comi]tes a nobis et imperio tenuerunt in feodum, religiosi per[sonis sorori]bus monasterii in Medingen<sup>f)</sup> ordinis fratrum Predicatorum fecisse dinoscuntur, gratam habentes et ratam, eisdem [sororibus vil]lam ipsam cum hominibus et iure patronatus<sup>g)</sup> ecclesie ac aliis attinentiis quibuscumque, sicut supra tactum est, donamus et donavimus proprietatis titulo perpetuo posside[ndam]. In reconpensam vero feodi huiusmodi predictus comes Hartmannus pro se et pro fratre suo predicto oppidum suum proprium Tûtinheim<sup>h)</sup> cum omnibus ad idem pertinentibus in manus nostras regias resignavit et a nobis recepit feudali titulo possidendum. Et quod predicti comitis Hartmanni fratres tam clerici quam predictus frater laycus<sup>i)</sup> infra hinc et nativitatis domini festum proxime afuturum predicti oppidi in Tûtinheim<sup>h)</sup> resignationem ab ipso comite Hartmanno nobis occasione prescripta factam ratam habere et eam approbare debeant, ad hoc honorabilis vir Rudolfus<sup>k)</sup> curie nostre cancellarius et nobiles viri Albertus de Hohenberch<sup>l)</sup> sororius noster et Manegoldus de Nellenburg comites se fideiussorie obligarunt. Testes, qui premissis interfuere, sunt hii: venerabilis dominus Henricus Basiliensis episcopus princeps noster dilectus et nobiles viri Henricus marchio de Hahperch, Ewerhardus de Habechspurch<sup>m)</sup>, Burchardus de Hoheinberch<sup>l)</sup> sororius noster, Hugo de Monte Forti et Fridericus de Vurstenberg<sup>n)</sup> comites et L[utoldus] de Regensperg<sup>o)</sup> nobilis, Engilhardus de Winsperg<sup>p)</sup>, Marquardus de Bleicha, Eberhardus de Waltse<sup>q)</sup> ministeriales et alii quam plures fide digni. In premissorum omnium evidens argumentum maiestatis nostre sigillum presentibus est appensum.

Datum Wiene, XVI. kalendas Septembris, indictione VIII., anno domini millesimo CCLXXX., regni vero nostri anno VII.

München. 2 Orig. Perg. Das an roten und gelben Seidenfäden befestigte Siegel ist an beiden Exemplaren abgegangen. Dieselben haben infolge von Mäusefrass einige Löcher, doch konnten die beschädigten Stellen je aus dem anderen Exemplar ergänzt werden. — In A sind eine Anzahl Buchstaben mit hellerer Tinte nachgefahren oder ergänzt, sowie Interpunktionen nachgetragen; insbesondere ist in der Zeugenreihe *Bleicha* in *Bleiche* (= Bleichen) korrigiert. — Abdruck: Winkelmann, Acta imp. ined. 2, 103 nach einem Vidimus von 1442. — Auszug: Steichele, Bistum Augsburg 3, 25. — Regest: Reg. Boica 4, 125. — Böhmer-Redlich 1216 nach Winkelmann.

a) B: *suam* ||. — b) B: *dispendionem*. — c) B: *perpetuam* ||. — d) B: *nos* ||. — e) B: *patronati*. — f) B: *mon[asterii] in Medigen*. — g) B: *et [iure patronatus]*. — h) B: *Tûtinheim*. — i) B: *laicus*. — k) B: *Rûdolfus*. — l) B: *Hohenberg*. — m) B: *comes Eberhardus de Habsburch*. — n) B: *Fridericus de Vurstenberg et Hugo de Monte Forti*. — o) B: *Lú. de Regensperch*. — p) B: *Winsperch*. — q) B: *Walse*; *ministeriales* fehlt.

2990.

*Graf Eberhard von Wirtemberg bevrkundet die durch Adelheid von Königsegg herbeigeführte Schenkung eines Weinberges zu Stuttgart an Kloster Salem.*

*Obertürkheim 1280. August 20.*

Omnibus hanc paginam inspecturis Eberhardus comes de Wirtenbere rei geste notitiam cum salute. Temporum malitia et hominum memoria labilis mouent gesta modernorum perstringi serie litterarum. Noverint igitur tam posteri quam presentes, quod, cum Aidilh[aidis] dicta de Kūnegesegge relicta quondam Friderici de Bernhusen mota circa monasterium de Salem visceribus pietatis ipsi monasterio de Salem elemosinam pro anime sue remedio et suorum proponeret elargiri, vineam, videlicet tria iugera que vulgariter dicuntur drige morgen, sitam in Stütgarten dictam ze Höestaige a Friderico privigno suo de Bernhusen ministeriali nostro, cui dicta vinea pertinebat iure proprietario, pro XXXV libris denariorum Hallensium comparavit iuste emptionis titulo sub hac forma, ut idem Fridericus unâ cum Wolframmo suo patruo et tutore, eo quod fuerat minor annis, ipsam vineam cum suis attinentiis monasterio de Salem traderet et donaret iure proprietatis perpetuo possidendam, et dictum monasterium iam dictam relictam de dicta vinea in pheudaret pro annuo censu videlicet dimidia libra cere in festo purificationis gloriose virginis Marie annis singulis persolvendo, ita tamen, ut ex pacto adiecto ex parte iam dicti Friderici et acceptato ex parte relicte post ipsius relicte solius obitum ipsa vinea ad dictum monasterium de Salem libere revertatur nec aliqui heredum suorum in ipsa vinea sibi vendicent quocumque titulo quicquam iuris, excepto si predictus Fridericus vel soror sua post obitum iam dicte relicte eandem vineam voluerint retrahere, iidem de Salem ipsam vineam a die obitus eiusdem relicte infra annum et non amplius pro XXXV libris denariorum Hallensium ipsis vendere tenebuntur, quod si infra annum neglexerint undecumque, pretaxati de Salem predictam vineam extunc libere ac pacifice possidebunt in perpetuum contradictione cuiuslibet et exceptione qualibet non obstante. Quibus omnibus per manus nostras rite et legaliter consummatis nos ipsam vineam propter deum et dilectionem dictorum ministerialium nostrorum et fratrum de Salem absolvimus et absolutam exnunc pronuntiamus ab omnibus servitiis et exactionibus, que solent imponi dicte vinee vel suis possessoribus undecumque.

Acta sunt hec apud Oberndurnkain ante curiam . . villici dicti Kambe in strata publica, anno domino MCCLXXX., XIII. kalendas Septembris, indictione VII<sup>1</sup>), subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet: Walthero de Nippenbure, Walthero de Kaltental, . . dicto Bonlander militibus, Wernhero de Buwenbure, Rudegero Rûpreht, Geroldo Volmar civibus in Ezzelingin et fratre Gerungo dicto Eggehart converso in Salem aliis-

que quam pluribus probis viris. In cuius facti evidentiam presentem litteram super hoc conscriptam et sigillis nostro videlicet et . . . dictorum de Bernhusen ministerialium nostrorum nec non universitatis in Ezzelingin roboratam tradidimus monasterio prenotato. Nos Wolframms et Fridericus predicti de Bernhusen predicta omnia prout premissa sunt esse vera et per nos facta presentibus protestamur, renuntiantes omnibus, per que predicta possint in futurum modo quolibet enervari, renuntiantes etiam iuri restitutionis in integrum, sigilla nostra unâ cum sigillis predicti domini nostri comitis et universitatis in Ezzelingin pro testimonio apponentes. Ego Aidilb[aidis] dicta de Kûngesegge relicta predicta omnia, prout premissa sunt, esse vera et per me facta profiteor et in hoc facto sigillo universitatis in Ezzelingin usa sum.

Karlsruhe. Cod. Sal. III 171. — Abdruck: v. Weech, Cod. dipl. Sal. 2, 242 n. 623.

1) Indiktion und Inkarnation stimmen nicht zusammen; doch gehört die Urkunde in die Nähe derjenigen vom 22. Nov. 1280.

## 2991.

*Rumpold der Ältere von Greifenstein verkauft dem Klarissinnenkloster zu Pfullingen einen Wald zu Ohnastetten.*

*Kloster Pfullingen 1280. September 9.*

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Rumpoldus senior de Griffenstein notitiam subscriptorum. De gestis || hominum oriri solet lis et calumpnia per successores, si testium non fuerit adhibitum et scripturarum robur et munimen. || Noscant igitur tam presentes quam futuri, quod ego religiosus et honorandus in Christo dominabus . . . abbatisse et conventui ordinis sancte Clare || in Pfullingen silvam apud Onolsteten iure proprietatis perpetuo possidendam cum fundo ipsius vendidi pro quinquaginta quinque libris Hallensium, accedente ad hoc consensu domine . . . uxoris mee et puerorum meorum, quos cum villa predicta usque ad decem annos pro tollenda inpetitione quorumlibet intra vel extra provinciam existentium sicut vulgo dicitur gwer vel gwerschaft obligo per presentes. Et testes promissi contractus sunt: Al[bertus] scultetus de Rutelingen dictus Baht et iudices scabini, videlicet Rudg[er] dictus Bondorfer, H. dictus Stampf, Al. dictus Valrus, Al. dictus Hurnboge, Wal. dictus Danceler, Cunradus dictus Kûne, Wal. dictus de Haingen, Heinricus dictus Hauser, . . . dictus Ebinger, Al. dictus Institor, . . . dictus Vogellin, Heinricus minister, Cûnradus dictus Dieteler, Alb. preco, Richardus, Cûnradus apud Tiliam, Heinricus de Holcelvingen, Ber. dictus Pfost et alii quam plures. Ut autem omnis materia calumpnie successoribus meis contra predictas dominas super premissa silva apud Onolsteten dicta Mittelberch tollatur, presentes confici placuit et sigilli mei ac civium de Rutelingen robore communiri.

Acta sunt hec anno domini MCCLXXX., quinto idus Septembris, in claustro predicto ante fenestram.

Beschädigtes Siegel, dreieckig, c. 35, 40 mm., ein Greif; Umschrift: † S . . . MPOLDI . D . . . . ENST . . .

2992.

*Festsetzung über die Gerichtsbarkeit bei Streitigkeiten zwischen Angehörigen des Stifts und Bürgern der Stadt Sindelfingen.*

1280. [September 9.]<sup>1)</sup>

. . prepositus, canonici et capitulum ecclesie collegiate in Sindelfingen Constantiensis diocesis demonstrarunt, quod olim, videlicet de anno a nativitate domini millesimo ducentesimo octuagesimo, [pro] comoditate utilitate et profectu ecclesie collegiate iam dicte ac personarum illius nec non et loci sive municipii in Sindelfingen ad evitandum discordias et litium dispendia, ex quibus odia rancores et inimicitie crebrius oriuntur et accrescunt expense contententium facultates extenuantes, pacemque et tranquillitatem in dicto opido Sindelfingen inter personas ecclesie et opidanos loci eiusdem feliciter procurandum et servandum, certa statuta perpetuo observanda edita sint, et inter ecclesie privilegia et litteras quandam litteram sigillis recolende memorie comitis Alberti de Hohemberg tunc iudicis provincialis et tutoris pupillorum quondam Rudolphi dieti Schärer comitis de Tuwingen ac Heinrici de Halvingen supradicte ecclesie prepositi nec non Diepoldi de Bernhusen militis tunc advocati in Sindelfingen in robur fidem et testimonium editionis statutorum huiusmodi sigillatam habeant huiusmodi statuta continentem in effectum: quod propter bonum pacis dicte ecclesie et salubrem statum domini prepositi canonicorum et civium in Sindelfingen statutum et ordinatum provide existit, si alique cause prophane civiles seu criminales civiliter tamen mole et intentate tunc fierent<sup>2)</sup> et actu moverentur vel in futurum inter dominum prepositum canonicos capellanos et cives predictos et familiam eorum quamcunque, quod tunc actor suum reum conveniat coram dicto domino preposito in choro dicte ecclesie vel suo substituto, et leso fiat ius secundum quod iudicaverint seu arbitrati fuerint canonici et cives iurati, ita quod tot cives quot canonici assumantur, et si discordia fiat inter ipsos, cui parti tunc decanus decanatus in Esslingen astitit, illorum laudum prevalebit, reus etiam arbitramento premissorum convietus a dicto domino preposito vel eius substituto puniatur, secundum quod arbitratum fuerit. Si autem reus horum laudo rebellis extiterit, puniatur per tunc advocatum vel scultetum secundum arbitramentum premissorum, sub pena in arbitrio conpromissa, videlicet viginti marcarum argenti puri. Si autem reus talis fuerit, quod non esset de solvendo penam sibi impositam, talis rebellis debet detineri per suum advocatum vel scultetum in vinculis, donec leso fuerit satisfactum. Si vero aliquis canonicorum vel capellanorum pro tempore existentium rebellis extiterit

dicto laudo, ut premissum est, talis puniatur a dicto domino suo preposito per subtractionem sue prebende aut alias, prout eidem visum fuerit expedire, donec leso, ut prefertur, plenarie satisfactum fuerit. Si autem aliquis de familia ipsorum canonicorum vel etiam capellanorum excesserit contra cives vel ipsorum familiam et rebellis extiterit predictorum arbitratorum laudo, extunc canonicus vel capellanus suus dominus de suo pretio, in quantum potest, satisfaciat leso, et ultra de isto municipio eiciatur nunquam reversurus, donec leso, ut est predictum, omnimode fuerit satisfactum. Salvis et ratis in perpetuum manentibus privilegiis universis ipsis ecclesie preposito et canonicis a patronis sive advocatis ipsius ecclesie in Sindelfingen datis et concessis. Preterea dominus prepositus canonici capellani ipsius ecclesie et cives in Sindelfingen pro tempore existentes nullam iniuriam vel vindictam inter se vel eorum familiam faciant supradicto arbitrario iudicio non requisito. Si quis autem canonicorum capellanorum cum preposito vel civium ausu temerario venerit contra hoc statutum, penam incidat preinsertam.

Aus der Bestätigungsurkunde des Bischofs Heinrich von Konstanz v. 8. April 1445.]

1) Das Tagesdatum aus der Aufzeichnung des *Chronicon Sindelfingense*.

a) Text: *fuerant*.

Das Original von 1280 hat sich nicht erhalten, dagegen durch das *Chronicon Sindelfingense* (Haug, S. 36) ein Regest folgenden Wortlauts:

1280 in crastino nativitatis beatae Mariae virginis, indictione VIII, inter capitulum et municipium Sindelvingense capita certa mutuae concordiae servandae descripta sunt per Hainricum de Cannestat, Cunradum de Wormelingen, Reinh[ardum] de Bihingen canonicos ecclesiae Sindelvingensis, Heinricum dictum Lengenfelder et Cunradum dictum Darmishaim cives municipii Sindelfingensis. Sigillarunt comes Albertus de Hohenberc iudex provincialis et tutor pupillorum nobilis viri quondam Rudolphi dicti Scherer comitis de Tuwingen ac modo dicti pupilli Eberhardus et Rudolfus fratres atque etiam Hainricus de Halvingen praepositus ecclesiae Sindelfingensis et vir discretus Diepoldus de Bernihusen miles tunc advocatus in Sindelfingen.<sup>a)</sup> Praesentes autem fuerunt in choro nostro die praescripta videlicet dominus noster H[ainricus] praepositus et dominus Diepoldus suprascriptus et C[unradus] filius suus, H[ainricus] de Cannestat, D[ietricus] sacerdos de Herrenberc, Reinh[ardus] de Bihingen, Cunradus de Wormelingen, Craphto de Gilthelingen, Wolpotho de Wormelingen, Craphto de Cuppingen canonici in Sindelfingen et multi alii nobiles cum servis domini Diepoldi praedicti et comites ambo fratres, scilicet Eberhardus et Rudolphus. et magister ipsorum.